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DĖL LYGIŲ GALIMYBIŲ KONTROLIERIAUS TARNYBOS REKOMENDACIJŲ

ĮGYVENDINIMO 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – Ministerija), išnagrinėjusi Seimo Žmogaus teisių

komiteto 2026 m. kovo 25 d. posėdžio metu priimtą protokolinį sprendimą ir įvertinusi Lygių

galimybių kontrolieriaus tarnybos 2025 m. veiklos ataskaitoje pateiktas rekomendacijas, teikia

informaciją apie įgyvendinamas ir planuojamas priemones.

Dėl rekomendacijos Ministerijai sukurti tarpinstitucinio bendradarbiavimo mechanizmą,

atliepiant DI akte numatytą skirtingą įvairių institucijų vaidmenį sprendžiant su automatiniais

sprendimais susijusius klausimus ir užtikrinant pakankamą žmogaus teisių apsaugą. Pažymėtina, kad

šiuo metu yra parengtas Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Europos Sąjungos dirbtinio intelekto

akto įgyvendinimo“ projektas, kuriame sistemiškai nustatoma DI akto įgyvendinimui reikalinga

institucinė sąranga, įskaitant skirtingų institucijų funkcijas, kompetencijų ribas ir jų tarpusavio

sąveikos principus. Numatoma, kad šis įstatymo projektas bus pateiktas Lietuvos Respublikos Seimui

2026 m. pavasario sesijoje.

Įstatymo projekte jau numatyti konkretūs tarpinstitucinio bendradarbiavimo elementai:

įtvirtintas sektoriniu principu grindžiamas priežiūros modelis, apibrėžtos rinkos priežiūros institucijų

funkcijos, nustatytas bendrasis kontaktinis punktas, koordinuojantis institucijų veiklą, taip pat

numatytas pagrindines teises ginančių institucijų įtraukimas į sprendimų priėmimo ir vertinimo

procesus.

Projektu taip pat aiškiai identifikuojamas pagrindines teises ginančių institucijų ratas, kuriam

priskiriama Lietuvos Respublikos lygių galimybių kontrolieriaus tarnyba, Lietuvos Respublikos

Seimo kontrolierių įstaiga, Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaiga,

Lietuvos Respublikos akademinės etikos ir procedūrų kontrolieriaus tarnyba, Lietuvos radijo ir

televizijos komisija, Vyriausioji rinkimų komisija ir Žurnalistų etikos inspektoriaus tarnyba. Šioms

institucijoms suteikiami konkretūs įgaliojimai dalyvauti DI akto įgyvendinime: jos turi teisę nagrinėti

skundus savo kompetencijos ribose, teikti išvadas ir konsultacijas dėl pagrindinių teisių apsaugos,

perduoti skundus nagrinėti atitinkamoms rinkos priežiūros institucijoms, o jų pateikta informacija

gali būti pagrindu pradėti tyrimus.

Tokiu būdu užtikrinamas ne tik formalus šių institucijų įtraukimas, bet ir realus jų

dalyvavimas vertinant automatizuotų sprendimų poveikį žmogaus teisėms bei prisidedant prie galimų

pažeidimų prevencijos ir sprendimo.

Atsižvelgiant į tai, konstatuotina, kad priėmus minėtą įstatymą bus sukurta nuosekli ir

koordinuota dirbtinio intelekto sistemų priežiūros sistema, apimanti aiškų institucijų vaidmenų
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pasiskirstymą ir jų bendradarbiavimo mechanizmus, taip užtikrinant veiksmingą su automatizuotais

sprendimais susijusių klausimų nagrinėjimą ir tinkamą pagrindinių teisių apsaugos įgyvendinimą.

Ekonomikos ir inovacijų viceministras                      Darius Zailskas

Mantas Lukšys, tel. +370 637 56 852, el. p. Mantas.Lukšys@eimin.lt
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